
Verze 1 
Péče o pacienta s bolestí 

      (Metodický pokyn č. MP-L009-02, 6. vydání ze dne 20. 3. 2024)                                       
 

Příloha č. 2 MP-L009-02-2                        

Strana 1/2 

         
 

 
ŠKÁLY HODNOCENÍ BOLESTI U DOSPĚLÝCH PACIENTŮ 

 
 

1. FS (Faces Scale) - škála obličejů   

 

 

0 
ŽÁDNÁ 
BOLEST 

1 - 3 
MÍRNÁ 

BOLEST 

        4 - 6 
   STŘEDNÍ 
    BOLEST 

    7 - 8 
      VELKÁ 

      BOLEST 

    9 - 10 
     SILNÁ 

  NESNESITELNÁ 

 
 
 

2. PAINAD (The Pain Assessment In Advanced Dementia) - kritéria hodnocení bolesti  
pro měření bolesti u pokročilé demence 

 

 0 1 2 

dýchaní nezávislé 
na lokalizaci 

normální 

Občasné 
Namáhavé 

Krátká období 
hyperventilace 

Hlučné, ztížené dýchaní 
dlouhá období 
hyperventilace 

Cheynovo-Stokesovo dýchaní 

 
bolestivá 

vokalizace 
žádná 

občasný sten 
nebo zaúpění 

normální 
negativní nebo 
odmítavá řeč 

opakované utrápené volání, 
Hlasité sténaní nebo úpění pláč 

výraz obličeje 
úsměv nebo 

neutrální 

smutný, 
vyděšený, 
zamračený 

bolestivé grimasy 

řeč těla relaxovanost 
Napjatost, neklidné 
přecházení, neklid 

Strnulost, sevřené pěsti, 
Kolena přitažená k tělu, 

Tahání nebo odtlačování, udeření 

utěšování těla Není nutné 
Je možné rozptýlit nebo 

uklidnit hlasem či dotekem 
Není možné utěšit, rozptýlit nebo 

uklidnit 

STUPNĚ INTENZITY BOLESTI: 
ŽÁDNÁ 

0 

MÍRNÁ 

1 – 3 

STŘEDNÍ 

4 – 6 

VELKÁ 

7 – 8 

SILNÁ až NESNESITELNÁ 

9 – 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 1 
Péče o pacienta s bolestí 

      (Metodický pokyn č. MP-L009-02, 6. vydání ze dne 20. 3. 2024)                                       
 

Příloha č. 2 MP-L009-02-2                        

Strana 2/2 

ŠKÁLY HODNOCENÍ BOLESTI U SEDOVANÝCH DOSPĚLÝCH PACIENTŮ V INTENZIVNÍ PÉČI 

 
3. CPOT (The Critical-Care Pain Observation Tool) 

 

Položka Popis Počet bodů 

Výraz obličeje 

Plně relaxován 0 

Napjatý (škleb, krčení obočí či jiný pohyb očí/víček) 1 

Grimasa (oči zavřeny, otevírá/tiskne ústa, kouše kanylu) 2 

Pohyb 

Žádný 0 

Obranný (stahuje končetiny, lokalizuje bolest) 1 

Neklid a agitace 2 

Podvolení UPV 

 

nebo 

Úplně podvolen 0 

Mírná interference (intermitentně zatíná/kašle) 1 

Významná interference (nelze prodechnout) 2 

Vokalizace (neintubovaní) 

Mlčí / normálně komunikuje 0 

Vzdychá/ sténá 1 

Pláč/ křik 2 

Svalový tonus (hodnocen při 

pasivní flexi/extenzi HKK 

nebo při polohování) 

Zcela uvolněn 0 

Lehce napjatý (brání se) 1 

Zcela napjat/ stažen (nelze polohovat) 2 

Hodnocení Počet bodů Intenzita bolesti 

Předpoklad žádné/ mírné 

bolesti = nevyžaduje intervenci 

0 Žádná bolest 

1-2 Mírná bolest 

Střední až silná bolest = 

Vyžaduje intervenci 

3-5 Střední bolest 

6-8 Silná bolest 

 
4. BPS (Behavioral Pain Scale) 

 

Položka Popis Počet bodů 

Výraz obličeje 

Plně relaxován 1 

Částečně napjatý (obočí) 2 

Plně napjatý (zavírání očí) 3 

Bolestivá grimasa 4 

Horní končetiny 

Relaxovány 1 

Částečně flektované 2 

Plně ohnuty (flexe prstů) 3 

Staženy (nelze odtáhnout) 4 

Podvolení UPV 

Úplně podvolen 1 

Zatíná/kašle při pohybu 2 

Významná interference 3 

Nelze prodechnout 4 

Hodnocení 

0-3 Žádná bolest 

3-6 Mírná bolest 

6-9 Střední bolest 

9-12 Silná bolest 

Tato příloha nepodléhá připomínkovému řízení. 
 

Neří
ze

ná
 ko

pie




